明政办〔2021〕4号
明光市人民政府办公室关于印发《明光市促进商贸服务业发展扶持政策（试行）》的通知
各乡、镇人民政府、街道办事处，市政府各部门、直属机构：

《明光市促进商贸服务业发展扶持政策（试行）》已经市政府第71次常务会议研究同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

明光市人民政府办公室
                      2021年4月29日
明光市促进商贸服务业发展扶持政策（试行）

为深入实施五大发展行动计划，加快推进我市商贸服务业发展上台阶、上水平、上规模，促进我市社会消费品零售总额和服务业增加值持续增长，根据《滁州市加快发展现代服务业若干政策》（滁政〔2020〕24号）,结合我市实际，制定本政策。
第一条  本政策支持对象为在我市登记注册、独立核算、由统计部门纳入限额以上的批发、零售、住宿、餐饮法人企业和个体工商户及纳入规模以上国家、省级平台的服务业企业，开展孵化、培育、申报工作的相关单位和人员。企业统计基础工作规范，能及时、准确上报统计报表，接受相关部门业务指导。

第二条  市财政每年安排专项资金用于扶持商贸及服务业发展。

第三条  鼓励申报限额（规模）以上企业。对当年经市统计局确认为新增限额以上法人企业、规上国家平台企业，给予每个企业6万元的奖补，分三年兑现，每年2万元，若期间年度经营收入达不到限额（规模）以上统计标准或中途退出限额（规模）以上统计管理的，取消其当年补助；对年度经市统计局确认为新增限额以上个体工商户、省统计平台服务业企业，给予每户2万元的一次性奖补。
第四条  鼓励个体户转型发展。对于已经纳入限额以上统计的个体工商户，转为独立法人企业，并重新获批限额以上法人企业，再给予3万元的一次性奖补。
第五条  支持产业活动单位转型发展。对我市辖区内的产业活动单位转为独立法人企业，并获批限额以上法人企业或规上国家平台企业，除享受本政策“第三条”奖补政策以外，再给予15万元的一次性奖补，其中奖补资金的40%用于奖励直接推动该项工作的企业负责人和经办人。
第六条  鼓励企业做大做强上台阶。
    （一）经市商务局、统计局核实，住宿、餐饮企业年营业额首次达到500万元、1000万元、2000万元、3000万元以上，分别给予3万元、5万元、8万元、10万元一次性奖补。

（二）经市商务局、统计局核实，零售企业年销售收入首次达到1500万元、3000万元、5000万元、8000万元以上，分别给予3万元、5万元、8万元、10万元一次性奖补。

（三）经市商务局、统计局核实，批发企业年销售收入首次达到4000万元、7000万元、1亿元、1.5亿元以上，分别给予3万元、5万元、8万元、10万元一次性奖补。

（四）经市发改委、统计局核实，营利性服务业企业年营业收入首次达到4000万元、7000万元、1亿元、1.5亿元以上，分别给予3万元、5万元、8万元、10万元一次性奖补。
第七条  鼓励我市工业企业在明光注册成立独立运营的商贸公司。对我市工业企业在当地注册成立独立运营的商贸公司并获批限额以上法人企业，除享受本政策“第三条”奖补政策以外，再给予企业10万元的一次性奖补（年销售额达到5000万以上实行“一事一议”,最高不超过30万）。
第八条  鼓励标准化管理。对在我市新建的大型零售商场（超市），实行统一管理、统一收银并获批限额以上法人企业，除享受本政策“第三条”奖补政策以外，经商务、统计部门确认，再给予一次性奖补。奖补标准：自主经营面积达到5000—10000平方米、10000平方米以上，分别奖补10万元、20万元。
第九条  鼓励推行经营模式改造。对我市“以租代管”的大型专业市场、商业综合体、农贸市场，通过经营模式改造，成立运营公司、注册独立法人企业，实行统一管理、统一收银并获批限额以上法人企业，除享受本政策“第三条”奖补政策以外，经商务、统计部门确认，再给予一次性奖补。奖补标准：自主经营面积在3000—5000平方米、5000—10000平方米、10000平方米以上，分别奖补10万元、20万元、30万元。

第十条  鼓励行业协会积极发挥作用。经行业协会牵头组织并报商务主管部门备案、同意，我市限额以上企业参加市本级、滁州市级、省级、国家级政府部门组织的相关技能竞赛并获得名次的，分别给予行业协会2万元、3万元、5万元、10万元一次性奖补。
第十一条  鼓励积极培育和申报限额以上企业和规上服务业企业。将限上企业培育和申报工作纳入对乡镇街道、经开区的目标责任制考核，乡镇街道、经开区年度每新增1家限额以上企业，给予2万元奖补；全市年度每新增1家限额以上企业，分别给予市商务局、统计局各1万元奖补。相关行业主管部门年度每新增1家国家平台服务业企业，给予2万元奖补；全市年度每新增1家国家平台服务业企业，分别给予市发改委、统计局各1万元奖补。

第十二条  为进一步调动各级人员工作积极性，完善和提升统计基础规范化工作，部门获得的相关奖补资金按照不低于40%的标准用于奖励其主要负责同志、分管负责同志和业务人员，其余部分用于奖励部门其他人员;企业获得的相关奖补资金按照不低于10%的标准用于奖励企业统计人员。

限额（规模）以上企业统计人员补助，按照《明光市统计统计基础建设年活动实施方案》（明政办〔2012〕30号）文件规定的标准执行，所需经费纳入财政预算，相关主管部门负责管理和发放。

第十三条  市政府成立由分管副市长任组长，市商务局、发改委主要领导任副组长，市政府办分管负责人和财政局、市场监管局、税务局、医保局、人民银行、经开区管委会、消防大队等单位主要负责人为成员的商贸服务业发展领导小组，领导小组下设办公室，办公室设在市商务局。
第十四条  本政策由市商务局负责解释，会同市财政局组织实施；本政策自2021年1月1日起施行，至2023年12月31日止。《明光市促进商贸服务业发展扶持政策（试行）》（明政〔2018〕20号）同时废止。
	明光市人民政府办公室　　　     　　  　 2021年4月29日印发